Resposta ao Requerimento nº 1047/2023
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre a instalação de semáforo na Rua Campos Salles, no

cruzamento com a Rua Benedicto Campos, Jardim América II.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 16 de agosto de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Valinhos, Estado de São Paulo, 15 de Agosto de 2023.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamentode Assuntos Institucionais

REF: Requerimentos Vereador 22º Sessão — it e - | 19831/20:

Em atenção ao Requerimento Vereador 22º Sessão — Requerimento nº
1047/2023 da autoria do Nobre Vereador Gabriel Bueno, Requer informações sobre a Instalação de
semáforo na Rua Campos Salles, no cruzamentocom a Rua Benedicto Campos, no Jd. América II.

(1) Houve estudo de Impacto por melo da Secretaria responsável para a instalação de semáforo na Rua

Campos Salles, no cruzamentocom a Rua Benedicto Campos, no Jd. América II?(sic)
(2) Se sim, favor enviar cópia de Inteiro teor da justificativa da Instalação do semáforo. Se não houve

estudo, justificar o porquê da instalação do semáforo, (stc)

(3) Háa possibilidade de alteraçãoou retirada dessesemáforo?(sic)

1 Sim;

2. O dispositivo foi Implantado após avaliação por equipe técnica do Departamento de
Projetos e Sinalização da Secretaria de Mobilidade Urbana para proporcionar maior
segurança viária e organizarfluxos no cruzamento, considerando todos os usuários da via
(carros, motos, caminhões, ciclistas e, principalmente pedestres, por conta dos
atropelamentosqueocorreram no local;

3. Informa-se que a equipe técnica da secretaria está monitorando o local e fazendo os

devidosajustesnostempossemafóricossemp gessário, focandosemprena
segurança e fluidez viária tendo a primeira omo     Limitados ao exposto, subscrevi

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301- Centro | Valinhos- SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000| e-mail: Imprensa(avalinhos.sp.gov.br | site: www. valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9X3PKD1CU5DR9XB6
		2023-08-21T15:22:13-0300